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I Guds hand som på en Bohuslänsk strand
– Kommer du inte att sakna havet? undrade lokal-
tidningens reporter bekymrad då han intervjuade 
mig om att jag skulle lämna Tjörn för att återigen 
bli kyrkoherde i Svenska kyrkan i utlandet, nu 
nära Nice i Södra Frankrike, och Monaco.

– Det finns ett hav där med, lugnade jag ho-
nom. Medelhavet. Bostaden ligger bara tio mi-
nuter från stranden. Lika nära som när jag kny-
ter joggingskorna här hemma och tar en runda 
genom Skärhamns hamn.

Det är något visst med havet, inte minst själva 
vattenbrynet, där vattnet når land, särskilt på Tjörn 
där de salta havsvågorna slickar det gamla urberget.

Bohusberget, ett av jordens äldsta. Istider 
har kommit och gått. Flyttblock och is, grus och 
sand har malt ner sylvassa brottskanter. Miljar-
der och åter miljarder vågor har slipat den hårda 
havsklippan böljande len till en förstenad våg, 
både fast och mjuk. Som en Guds hand. Själv 
lägger jag mig i den gärna. Evig och stark. Pålit-
lig och trygg. Bibeln jämför många gånger Gud 
med just en klippa, t.ex. Psaltaren 18:2-3: Jag 
har dig kär, Herre, min styrka, Herre, min klippa och 
min borg och min räddare, min Gud, berget som är min 
tillflykt, min sköld och mitt starka värn, min fristad.

Vågorna som smeker eller kastar sig mot 
klippan talar till mig om det föränderliga. I 
strandlinjen förenas det oändligt formbara med 
det absolut orubbliga. Det livfulla och rörliga 
skapar tillsammans med det stumma och tysta 
en brusande symfoni. Havets omätliga djup och 

strandens kala klippor, det outgrundliga och det 
gripbara, osynligt och synligt, kraftigt och håll-
fast, mäktigt och enkelt. En bild av Gud vilken 
jag både bävar inför och längtar till, som kyrkans 
mystiker kallar tremendum et fascinosum, skräm-
mande och fascinerande. Gud är både sträng och 
god, förfärande och ljuvlig, fullständigt rättvis 
och full av nåd. Både oändligt långt borta och in-
nerligt nära. ”Vilket djup av rikedom, vishet och kun-
skap hos Gud!” utbrister Paulus (Rom 11:33).

Antingen man färdas på det oroliga havet 
eller står stadigt på den fasta klippan vilar den 
människa som tror på Gud i Guds hand, både 
bland Bohusläns klippor och vid Medelhavets 
strand. Vore jag inte nära havet, visst skulle jag 
sakna det.

Om du har en smartphone kan du 
skanna denna QR-koden för att se vår 
kalender i din telefon.
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”Sjukhuset är 
kommunens 
största bönehus”
Ibland blir livet inte riktigt som man 
tänkt sig. Livskriser, sjukdom och 
död kan ställa vardagen på ända. Då 
kan Sjukhuskyrkan i Kungälv vara 
till hjälp. De vänder sig till patienter, 
anhöriga och personal och deras 
uppgift är att bedriva andlig vård.

På Jesu uppmaning har kyrkan genom århund-
raden vårdat sig om de sjuka. Sjukhuskyrkan i 
Sverige är ekumenisk och finns i hela landet. 
Där det finns ett sjukhus finns också Sjuk-
huskyrkan. På Kungälv sjukhus jobbar Per-
Olof Holm, sjukhuspräst, och Marie Pervik, 
socionom. Verksamheten består till största de-
len av samtal med personer som är i nöd. 

– Vi blir kallade till patienter som vill att vi 
kommer med nattvarden, eller som bara vill ha 
ett samtal, säger Per-Olof Holm. 

Många livskriser
De flesta samtal är med patienter och anhö-
riga, men även gymnasieungdomar kan höra 
av sig och vill samtala när de av olika anled-
ningar inte vill vända sig till skolkuratorn el-
ler ungdomsmottagningen. Sjukhuset har även 
reflektions grupper med personalen utifrån vad 
de går igenom på jobbet och hur man hanterar 
svårigheter.

– Samtalen kan innehålla allt möjligt, 
men det är många livskriser. Nöden driver 
människor till att vara sig själva. Det är stort 
att få samtala med människor och få följa dem 
i deras historia. Vi för inga journaler och det är 
en trygghet för folk. Jag brukar säga att sjuk-
huset är kommunens största bönehus, säger 
Per-Olof Holm.

Förutom samtal och själavård så är det 
gudstjänst på sjukhuset varje torsdag och sön-
dag. Idag är gudstjänsterna på de olika avdel-
ningarna.

– Snart kommer vi att få ett nytt andakts-
rum dit alla kan gå och be, och där vi kan ha 
våra gudstjänster, säger Per-Olof Holm.

Nära möten
Marie Pervik är arbetsledare för Sjukhus-
kyrkan i Kungälv och hon har jobbat som so-
cionom i Sjukhuskyrkan i Kungälv i nästan nio 
år. Hon säger att Sjukhuskyrkan ska finnas där 
människor finns.

– Det är kris och sorg kopplat till sjukdom 
och död. Men det är mycket nära, uppriktiga 
och fina möten med människor. Hon tycker 
att det är ett mycket meningsfullt arbete, säger 
hon.

Personalen på Sjukhuskyrkan får själva 
handledning var 14:e dag för att reflektera 
över sig själva och kunna hantera de frågor som 
de möter i sitt arbete.

– Det är viktigt att lära känna sig själv och 
vara i de frågorna hela tiden, säger Marie Pervik.

Behovet finns
Sjukhuskyrkans symbol är en blomma inne-
sluten i ett kors. Blomman växer som ett skott 
på en avbruten stam och vill vara en symbol för 
liv och kraft, för tron på uppståndelsen. Ur det 
brustna, ur det avbrutna, kan något nytt växa 
fram. Per-Olof Holm och Marie Pervik säger 
att behovet av Sjukhuskyrkan alltid kommer att 
finnas.

– Vi hjälper inte bara kristna människor 
utan alla möjliga som drabbats av sjukdom el-
ler kris. Många är inte medlemmar i kyrkan, 
men när de kommer hit kan de känna att det 
finns något större och att de behöver något, 
säger Marie Pervik.

Text och foto:
Linn Heiel Ekeborg

Sjukhuskyrkan

Per-Olof Holm jobbar som sjukhuspräst på Kungälvs sjukhus. Han har precis haft en gudstjänst på avdelning 8 
tillsammans med patienterna.



4

Du kan dessutom med dina personröster vara 
med och påverka vilka personer som i första 
hand ska väljas in. Lägg din röst så att människor 
som delar dina värderingar blir de som får be-
sluta om hur Svenska kyrkan ska formas.

Svenska kyrkan har cirka 6,5 miljoner med-
lemmar. Att rösta i kyrkovalet är en demokra-
tisk rättighet som man har om man är medlem. 
Demokratin fungerar bara om den används. Att 
rösta i kyrkovalet handlar om hur din kyrko-
avgift används. De flesta har en åsikt om kyrkan 
och om man inte röstar kan man inte påverka. 
Din röst är viktig.

Ditt medlemskap i Svenska kyrkan behövs 
på många sätt och kan bli till glädje både för dig 

själv, din närmsta omgivning, din lokala kyrka 
och människor i andra länder. Svenska kyrkan 
är alltid öppen för dina frågor och funderingar.

Kyrkoval 2013-09-15

Var med och bestäm 
hur kyrkan ska styras

Hur funkar det?
När man röstar i kyrkovalet röstar 
man i tre val. Kyrkomötet (riksnivå), 
stiftsfullmäktige (stift/regionnivå) 
och kyrkofullmäktige (pastorats nivå). 
Dessa grupperingar som allmänhet-
en röstar fram tillsätter sedan andra 
grupper som ska arbeta för våra 
kyrkor, precis som i politiska val.

Var röstar jag?            
På valdagen den 15 september går man och röstar i sin vallokal. Alla personer som 
är över 16 år och medlemmar i Svenska kyrkan har fått hemskickat ett röstkort på 
den adressen där man är skriven. På röstkortet står det vilken vallokal man ska rösta 
i. Öppettider står på röstkortet eller på www.svenskakyrkan.se/tjorn

Nomineringsgrupper att rösta på i Tjörn pastorat

Den 15 september är det kyrkoval i hela Sverige. Kyrkovalet handlar om 
vilka grupper och personer som ska få förtroendet att på olika nivåer be-
sluta om och företräda Svenska kyrkan. Vilka grupper har samma värde-
ringar som du? Vilka har det inte? Du kan vara med och påverka. 

Foto: Magnus Aronsson

Kyrkomötet           GUL VALSEDEL
Kyrkans högsta beslutande organ. 
De väljs direkt i kyrkovalet och 
har 251 ledamöter. Kyrkomötet 
beslutar i frågor som rör kyrko-

ordningen eller andra övergripan-
de frågor som ska gälla hela Sverige. 
På kyrkomötet behandlas skrivelser 
från kyrkostyrelsen eller motioner 
från kyrkomötets ledamöter eller 

biskoparna. Kyrkostyrelsen väljs av 
Kyrkomötet och är kyrkans regering. 

Stiftsfullmäktige ROSA VALSEDEL
Stiftets högsta beslutande or-
gan, ungefär som ett landsting. 
De väljs direkt i kyrkovalet. I 
stiftsfullmäktige sitter minst 

41 ledamöter. Ett ärende som 
ska behandlas i stiftsfullmäktige 
förbereds av stiftsstyrelsen. Stifts-
styrelsen väljs av stiftsfullmäktige 
och stödjer församlingarna i deras 
arbete Om man bor på Tjörn så 

röstar man till Göteborgs stift.

Kyrkofullmäktige    VIT VALSEDEL
Väljs direkt i kyrkovalet och är pastoratets hög-

sta beslutande organ. Kyrkofull-
mäktige består av minst 15 leda-
möter. Tjörn är ett pastorat som är 

indelat i fyra församlingar. Kyrkofull-
mäktige väljer ett kyrkoråd. Om ett pas-

torat har flera församlingar, precis som Tjörn 
har, så har man ett församlingsråd i varje för-
samling. Dessa utses också av Kyrkofull mäktige. 
Församlingsrådet ansvarar för gudstjänstlivets 
utformning och utveckling i församlingen.

Maria Eliasson, Kyrkans Bästa 
Varför ska man rösta på er? 
– Vi är en politisk obunden lista, vi som står 
på listan är på olika sätt aktiva i församlingen 
och har ett personligt intresse av att kyrkan 
och församlingen ska finnas i vårt samhälle.

Vilken fråga brinner ni mest för?
– Kyrkan ska var öppen och har något att er-
bjuda för alla. Och framför allt vill vi att unga 
och barn får en mötesplats i kyrkan där de 
kan känna sig hemma.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– Kyrkan ska vara en betydande och självklar 
del av samhället på hela Tjörn och fler med-
lemmar (och icke medlemmar) ska ta del av 
kyrkans aktiviteter 

Susanne Lavén, Klövedals 
 församlings Bästa
Varför ska man rösta på er? 
– Vi vill vara med och påverka kyrkans  arbete 
för att kyrkan ska vara öppen för alla.

Vilken fråga brinner ni mest för?
– Vi vill utveckla kyrkans barn-, ungdoms- 
och familjearbete.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– Vi hoppas att kyrkan är öppen för alla och att 
det finns olika typer av gudstjänster och verk-
samheter där många kan känna sig välkomna.

Här är alla grupper som man kan rösta på   på Tjörn. Man röstar inte längre församlingsvis så alla kan rösta på alla grupper.
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Nomineringsgrupper att rösta på i Tjörn pastorat
Henry Hermansson, Centerpartiet
Varför ska man rösta på er? 
– Vi vill att Svenska kyrkan ska vara en rikstäck-
ande evangelisk folkkyrka och fortsätta att ar-
beta för statligt stöd till antikvariska kostnader.

Vilken fråga brinner ni mest för?
– Kvinnors kallelse till präster behöver fortsatt 
försvaras. Våga förnyelse och större frihet för 
församlingens gudstjänstliv.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– Vi värnar om ungas rätt att få utveckla sina 
existentiella frågor och funderingar om livet 
och utan fördröjning anställa en ungdomspräst 
i pastoratet. 

Margareta Klars, Kyrkans Vänner
Varför ska man rösta på er? 
– Vi vill fortsätta att påverka arbetet för en öp-
pen kyrka till vilken människor har en positiv 
relation och vill tillhöra och engagera sig i.

Vilken fråga brinner ni mest för?
– Vi arbetar för att hitta nya mötesplatser och 
forum för att stödja och hjälpa människor med 
olika behov och intressen. Just nu har vi ung-
domsfrågor i fokus.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– Vi ser fram emot en tydligare och mer lyss-
nande kyrka med aktiva församlingar som lever 
och verkar mitt i samhället och tydligt bidrar 
med de värderingar som kyrkan står för. 

Bert Olsson, Kyrkans Väl
Varför ska man rösta på er? 
– Vi är en nomineringsgrupp som har en 
 opolitisk  linje i vårt agerande och som värnar 
om kyrkans bästa utan att fastna i politiska for-
mer och med kyrkans tro och lära som fokus.

Vilken fråga brinner ni mest för?
– Få nya människor till gudstjänster genom att 
engagera barn och ungdomar.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– En levande, engagerande kyrka med stor 
delaktighet i gudstjänstlivet och en kyrka som 
är välkomnande för alla grupper av människor 
där man på olika sätt kan finna den kristna tron 
i ett ekumeniskt samarbete. 

Eva Bertilsson-Styvén, 
 Socialdemokraterna 
Varför ska man rösta på er? 
– Vi vill ha en levande kyrka mitt i centrum 
och bekämpa orättvisor, utanförskap och 
ojämlikhet.

Vilken fråga brinner ni mest för?
–  Vi vill att kyrkan ska vara en öppen folkkyrka 
med framtidstro, vi står upp för allas lika rätt 
och värde, vi vill bekämpa klassklyftorna och 
bidra till gemenskap och utveckling.

Hur hoppas du att kyrkan på Tjörn ser 
ut om 10 år?
– Att kyrkan tar en viktig del i arbetet för ett 
demokratiskt samhälle.

Frimodig kyrka
www.frimodigkyrka.se
”En hoppfull kyrka - med Jesus i centrum.”

Posk - Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan

www.posk.se
”Gemenskap som speglar Guds vilja i gudstjänst och liv.”

Öppen kyrka - en kyrka för alla 
 www.oppenkyrka.se
”En öppen kyrka där alla människor är välkomna.” 

Borgerligt alternativ
www.borgerligtalternativ.nu
”Svenska kyrkan på väg mot 2020-talet.”

Centerpartiet
www.centerpartiet.se/Om-centerpartiet/Kyrkovalet1
”En öppen folkkyrka. Solpaneler på kyrktaken”

FISK - Fria liberaler i Svenska kyrkan

www.fiskarna.net
”Vill verka för att Svenska kyrkan fullför sitt uppdrag 
att sprida evangelium om Jesus Kristus.”

Kristdemokrater i Svenska kyrkan 
www.enlevandekyrka.se
”Svenska kyrkan skall fullfölja sin kallelse att göra Jesus 
Kristus känd, trodd och älskad.”

MPSK - Miljöpartister i Svenska kyrkan

www.mpskwebb.mpbloggar.se
”Kyrkan bör på ett vardagsnära sätt miljöanpassa sin 
verksamhet i församlingarna.”

Socialdemokraterna
www.socialdemokraterna.se/svenskakyrkan
”Kyrkan ska stå upp för allas lika rätt och värde och 
bekämpa de växande klassklyftorna.”

Sverigedemokraterna
www.fadernaskyrka.se
”Kyrkan skall i kraft av sin historia och betydelse för 
den svenska identiteten inneha en särställning och inte 
jämställas med andra samfund och religioner.”

VISK - Vänstern i Svenska kyrkan

www.visk.info
”Öppen folkkyrka i ett mångkulturellt samhälle.”

Grupper att 
 rösta på i stiftet 
och på riksnivå
Här kan du läsa vad nominerings-
grupperna på stifts- och riksnivå valt 
att lyfta fram i sina partiprogram.

Foto: Magnus Aronsson

Texter och intervjuer: Linn Heiel Ekeborg

Här är alla grupper som man kan rösta på   på Tjörn. Man röstar inte längre församlingsvis så alla kan rösta på alla grupper.
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Spagettigudstjänst

I Klövedal firar barnen 
gudstjänst med spagetti
Under våren har Klövedals försam-
ling haft café med pyssel och lek för 
Vuxen barn-grupper (kyrkans öppna 
förskola). Vissa veckor har det varit i 
samband med spagettigudstjänster, 
något som är mycket uppskattat 
både hos barn och föräldrar.
Det står fullt med barnskor innanför dörren till 
Klövedals församlingshem. Det är lätt att loka-
lisera var i huset alla befinner sig. Barnens skratt 
och lek hörs lång väg. Idag är det spagettiguds-
tjänst i Klövedal och cirka 20 barn och föräldrar 
har tagit sig hit. Spagettigudstjänster finns på an-
dra platser i Sverige, men i år är det första gång-
en som Svenska kyrkan på Tjörn testar på det.

Barnen får först pyssla och leka, sedan är 
det mat – spagetti förstås – innan alla går över 
till kyrkan och firar gudstjänst tillsammans. Det 
är barnen som är i centrum i alla aktiviteter. 

Träffa andra
Just nu är det pysselstund och barnen målar 

krukor och dekorerar med lera. Några bygger 
med lego och andra är i dockvrån. Veronicka 
Eriksson från Klövedal är här med sina fyra barn 
mellan 3 och 9 år. Hon har gått i Vuxen barn-
grupp med alla sina barn, men detta är första 
gången hon är på spagettigudstjänst.

– Det är mysigt för barnen att träffa andra 
barn och pyssla och leka. Det är bra när träf-
farna ligger på eftermiddagen, eftersom man 
då kan ta med de större barnen efter skolan, 
säger hon.

Veronickas tre äldsta barn sjunger även i 
Klövedals barnkör. Då blir det att familjen be-
söker vanliga gudstjänster också.

Lyckat koncept
Anne-Marie Axelsson är tillsammans med 
Kerstin Andersson ledare för barngrupperna 
i Klövedal och Kållekärr och de började med 
spagettigudstjänster när Kyrkans hus i Kållekärr 
stängde för renovering. Då stängdes några av 
barngrupperna, men för Vuxen barn-gruppen 
öppnades café med pyssel och lek i Klövedal. 

Två gånger hade man caféet i samband med en 
spagettigudstjänst.

– Vi har tidigare haft vardagsgudstjänster i 
Kyrkans hus, något som varit väldigt uppskattat. 
Vi vet att konceptet med spagettigudstjänster 
finns i Kalmar så vi bestämde oss för att testa, 
säger Anne-Marie.

Och det blev ett lyckat koncept. Ungefär 
25 barn och vuxna har deltagit varje gång. Den 
första tanken var att caféet och gudstjänsterna 
skulle rikta sig till Vuxen barn-gruppen, alltså 
till mindre barn, men när det startade kom även 
de lite äldre barnen.

– Tidigare hade vi verksamheten på förmid-
dagen. När vi började med caféet flyttade vi den 
till eftermiddagen istället. Då hinner de större 
barnen sluta skolan, säger Anne-Marie.

Hon förklarar att när barnen är på en aktivi-
tet på eftermiddagen är det bra att det serveras 
mat, eftersom föräldrarna då slipper laga mat 
när de kommer hem. Klövedal kommer fort-
sätta med spagettigudstjänsterna i höst och då 
mer medvetet rikta sig till de lite äldre barnen. 

Elin, Majken och Jakob pysslar med färger.När man firar spagettigudstjänst får barnen leka, pyssla, äta och fira gudstjänst. 
Marika får hjälp av mamma Rebecka att bygga ett högt torn med lego.

Innan gudstjänsten får alla äta spagetti, något som är mycket populärt hos barnen. 
Astrid ser fundersam ut.
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Populärt med spagetti
Det är dags att äta spagetti. Barnen skyndar sig 
ut i den stora salen där de får maten serverad. 
En som varit på spagettigudstjänst förut är Re-
becka Söderlund och hennes två barn Majken, 
5,5 år och Marika 3 år från Kållekärr. 

– Barnen uppskattar det verkligen och det 
är kul att komma hit och träffa folk. Jag flytta-
de hit när barnen föddes och tack vare Vuxen 
barn-grupp i Kållekärr har jag fått ett stort kon-
taktnät och jag lärde snabbt känna mycket folk, 
säger Rebecka.

Barnen äter snabbt upp maten och sedan 
blir det lite spring och lek innan det är dags att 
gå över till kyrkan där prästen Johanna Öhman 
ska hålla i gudstjänsten. När barnen kliver över 
tröskeln till kyrkan blir det en annan stämning 
Nu är de inte längre i lekrummet och det vet 
dem. Självklart är inte lika tyst och lugnt som en 
vanlig söndagsgudstjänst, men det ska det inte 
vara heller. Barn är ju barn.

 
Pyssla på gudstjänst
Barnen sätter sig på filtar längst fram i kyrkan och 
vi sjunger sånger. Prästen Johanna pratar om den 
helige anden, som är Jesus hjälpare på jorden.

– En ande är ju svår att se men den finns 
långt inne i hjärtat, berättar hon.

Symbolen för den helige anden är en duva, 
och mitt i gudstjänsten får barnen göra varsin 
egen pappersduva. Johanna visar upp kroppen 

som barnen ska sätta vingar på. Barnen tycker 
att kroppen som Johanna håller upp ser ut som 
en fisk med näbb.

– En näbbgädda, ropar ett barn och skrattar.
Men alla godkänner näbbgäddan och 

de sätter igång att vika vingar till sina du-
vor. Gudstjänsten avslutas med en psalm från 
barnens psalmbok: ”Jag tänder ett ljus, för bar-
net i min famn. Låt ljuset brinna för ditt namn...”  

En enda mening
Spagettigudstjänsterna skiljer sig en del från 
de vanliga 
fami l jeguds-
tjänsterna som 
firas i kyrkan 
vissa söndagar. 
På söndagar-
na har man en 
tydligare guds-
tjänstordning 
som man följer, 
medan det på 
spagettigudstjänsterna är mer fritt med sånger, 
ramsor och pyssel. Johanna Öhman berättar att 
det behöver hända något oväntat när man har 
gudstjänst för att hålla barnen intresserade och 
fånga deras intresse.

– Vad man än vill säga ska man kunna sam-
manfatta det på en enda mening, för ibland blir 
gudstjänsten bara en enda mening. Man kan ald-

rig veta med barn. Om man ställer en fråga kan 
man få precis vilket svar som helst, säger Johanna.

Hon säger också att man måste tänka på hur 
man förklarar saker för barn eftersom de är så 
konkreta och Gud är så abstrakt.

– Säger man att Gud bor i himlen menar bar-
nen att han bokstavligt talat bor i himlen. Vux-
na kan själva dra slutsatser och förstå vad man 
menar, även fast man kanske uttrycker sig lite fel 
ibland. Barnen tror på det de hör, säger Johanna.

Gudstjänsten är slut och barnen springer ut 
från kyrkan. Det är dags att gå hem. Nu dröjer 

det ett tag inn-
an nästa spa-
gettigudstjänst 
äger rum, 
vilket barnen 
tycker är lite 
tråkigt. Det 
tycker i alla fall 
Marika, 3 år, 
som när hon 
gick hem från 

sin första spagettigudstjänst tidigare i våras frå-
gade hoppfullt:
– Är det gudstjänst nästa vecka också?

Text och foto: 
Linn Heiel Ekeborg

Spagettigudstjänst

Vad man än vill säga ska 
man kunna sammanfatta 
det på en enda mening, 
för ibland blir gudstjänsten 
bara en enda mening. 

Johanna Öhman, präst, om att ha gudstjänster för barn

Prästen Johanna Öhman har gudstjänst och pratar om den helige anden och att symbolen för denne är en duva. Jonathan får hjälp av 
mamma Veronicka att vika en pappersduva som han sedan stolt visar upp.

Innan gudstjänsten får alla äta spagetti, något som är mycket populärt hos barnen. 
Astrid ser fundersam ut.

”
Datum för höstens spagettigudstjänster: 18 sep, 9 okt, 30 okt, 20 nov
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I Myggenäs församlingsgård bedrivs 
idag klädförsäljning för personer 
som bor på flyktningmottagningen 
vid Tjörnbro Parks camping under 
Tjörnbron. Verksamheten är ett sam-
arbete mellan Svenska kyrkan, Lions, 
Rädda barnen och Röda Korset.
I den lilla källarlokalen i Myggenäs försam-
lingsgård hänger fullt med kläder längs vägg-
arna och många barn och vuxna har kommit 
hit för att handla. Secondhandbutiken är till för 
flyktingarna som bor på Tjörnbro Parks cam-
ping. Varje klädesplagg kostar fem kronor och 
det finns mycket att välja mellan. 

Klädinsamlingen startade i Myggenäs för-
samlingsgård i januari i år, och det är en väl-
behövd verksamhet. Innan hade Röda korset 
klädinsamling som de körde ner till Tjörnbro 
Park, men sedan fick de inte vara kvar och till-
sammans med Svenska kyrkan, Rädda barnen 
och Lions startade de verksamheten i Myggenäs. 

Stor hjälp
I rummet intill kan barnen leka och föräldrar-

na umgås med varandra. Lama kommer från 
Irak och har bott i Sverige i fyra år. Sedan ett år 
tillbaka bor hon på Tjörnbro Park tillsammans 
med sin man och sina två barn. Hon kommer till 
klädinsamlingen i Myggenäs för att hitta billiga 
kläder och för att umgås med andra föräldrar.

– Klädinsamlingen är en stor hjälp för oss. 
Vi kan lägga mindre pengar på kläder och mer 
pengar på mat, säger hon.

Lama hoppas att familjen ska kunna bo 
kvar på Tjörnbro Park året ut, men sedan vet 
hon inte vart de ska ta vägen.

Splittrad familj
En annan kvinna som kommit till Myggenäs 
idag är Fatima. Hon kommer från Syrien och 
har bara bott i Sverige i 1,5 månad. Hon pra-
tar inte så bra engelska så Lama översätter för 
henne. Fatima bor på Tjörnbro Park med sina 
två barn. Barnen är handikappade och det har 
varit svårt för Fatima. Hennes man och tre an-
dra barn bor kvar i Syrien

– Det är svårt att bo här utan min man och 
mina andra barn, men jag hoppas att de kan 
komma hit om vi får uppehållstillstånd här i 
Sverige, säger Fatima.

De större barnen på flyktingförläggningen 
går i skolan på dagarna och de som är här är 
föräldrar med sina mindre barn.

– Det är bra för familjerna att få komma 
iväg och det är väldigt tacksamma för den hjälp 
de kan få och de tycker det är skönt att ha nå-
gonstans att gå en dag i veckan, säger Maria 
Eriksson, diakon i Tjörns pastorat.

Till affären kommer varje vecka fullt med 
människor, en del stannar kvar med barnen 

och samtalar och leker.
– Vi märkte att behovet inte bara var att 

skaffa nya kläder, utan också att umgås och leka.
Just nu bor det 230 flyktingar på camping-

en. Många flyktingar har bott på Tjörnbro Park 
länge, fastän man egentligen bara ska bo där i 
tre månader. En del har fått uppehållstillstånd 
men vet inte vart de ska ta vägen. 

Text och foto:
Linn Heiel Ekeborg

När den här artikeln publiceras har Fatimas man kom-
mit till Tjörnbro Park och Lamas familj fått en lägenhet i 
Åmål. Alla väntar fortfarande på uppehållstillstånd.

Kläder till flyktingar

Secondhandbutik för Tjörns flyktingar
Slavitsa, från Kosovo, är och handlar kläder med sin man och sina två barn. Klädinsamlingen i Myggenäs lockar många flyktingar från Tjörnbro Parks camping. Varje klädes-
plagg kostar fem kronor.

På Tjörnbro Park bor idag 230 flyktingar.

Lama vill inte ställa upp på bild, men visar gärna upp 
sin femåriga dotter Shahad.

Fatima och hennes fyraåriga son Rami besöker kläd-
insamlingen
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Anders har jobbat som vaktmästare i Rön-
nängs församling i 35 år och det är ett jobb 
han verkligen trivs med. 

Att vara vaktmästare på kyrkogården är 
ett väldigt flexibelt jobb. Ena dagen gräver 
man en grav eftersom det ska vara begrav-
ning några dagar senare, och då är det för-
beredelser inför det. Andra dagen planterar 
man blommor och rensar ogräs. Tredje dagen 
närvarar man vid ett dop. Det är ett fritt jobb 
och man träffar mycket folk, något som An-
ders tycker är roligt. Men visst finns det saker 
med jobbet som inte är lika roliga.

– Tragiska dödsfall kan vara jobbigt och 
det är olika beroende på hur de anhöriga han-
terar sorgen. Ibland överförs sorgen på oss 
och det kan bli svårt. Särskilt när det är barn 
som begravs, säger Anders

Mötet med människor är en stor del av 
vaktmästarjobbet och det är det som Anders 
tycker bäst om. Han citerar en präst som job-
bat på Tjörn. Han sa att ”Vaktmästare är de i 
kyrkan som vet allt för de pratar med alla”.

– Vaktmästarna är en hjälpande hand för 
sörjande människor. De kan komma till kyr-
kogården och vilja prata om de har förlorat 

någon anhörig. De vet vilka som jobbar som 
vaktmästare på kyrkogården och det är en 
trygghet för folk, säger Anders.

Text och Foto: 
Linn Heiel Ekeborg

Vi jobbar i kyrkan

Vad gör en vaktmästare?

Niklas 
Collberg
Vaktmästare 
Stenkyrka

Eva
Andersson
Vaktmästare 
och lokalvårdare 
Klövedal

Andra vaktmästare och lokalvårdare  på Tjörn:

Anders arbetsuppgifter i urval:

Cecilia 
Busck
Vaktmästare  
Rönnäng

Håkan 
Gustafsson
Vaktmästare
Stenkyrka

Louise 
Berndtsson
Vaktmästare 
Skärhamn

Simon 
Gustafsson
Vaktmästare
Stenkyrka

Anna-Karin 
Olofsson
Vaktmästare
Rönnäng

Tomas
Gustavsson
Vaktmästare
Valla

Anna Schulz 
Aldebjer
Vaktmästare
och lokalvårare
Valla och Skärhamn 

Ove 
Berntsson
Vaktmästare 
Klövedal

Kristina 
Ryberg
Vaktmästare 
Valla

I Svenska kyrkan på Tjörn jobbar det 43 personer med olika saker. Här berät-
tar Anders Andersson om sitt jobb som vaktmästare i Rönnängs församling.

Skärhamns kyrka
Foto: Linn Heiel Ekeborg

Skärhamns kyrka invigdes 1932. Strax söder om 
kyrkan låg den första gudstjänstlokalen, Bergets 
lokal. År 1919 tillsattes en kommitté för att sam-
la in pengar till ett nytt kapell. 1929 var bygget 
igång. En nybildad syförening bidrog årligen med 
mycket pengar och många arbetade gratis. Arbe-
tet gick fort och redan 2:a advent tre år senare 
kunde kyrkan invigas av biskop Block. Utanför 
kyrkan finns en minnessten som restes 1956 till 
minne av omkomna sjömän från Skärhamn.

Två orglar
Predikstolen är dekorerad med bibelspråk ur de 
fyra evangelierna.

Altaret är av trä och dekorerat med vin-
rankor och druvklasar. Altartavlan är målad av 
konstnären Gunnar Ström från Göteborg och fö-
reställer Jesus på korset omgiven av två kvinnor.
Skärhamns kyrka har två kyrkklockor. Den stora 
är från 1932.

Den 13-stämmiga läktarorgeln är från 1941, 
men ombyggd 1971. Den invigdes på kyrkans 
50-åriga jubileumsdag, andra söndagen i Advent. 
Det finns även en nyare orgel som invigdes 1982.

Dopfunten är av trä med ett fat av mässing. 
Bredvid står en dopljusstake av malm. 

Kyrkans leende
I Skärhamns kyrka finns två modellbåtar och ett 
votivskepp. Votivskeppet är avsett som gåva till 
tacksägelse till Gud för att beskydda sjömän. 
Skeppen skänktes ofta av en sjöman eller fiskare 
som har blivit räddad i sjönöd, och kyrkan ska 
föra människorna över tidens stormiga hav till en 
annan värld, himlens strand. Skeppet i Skärhamns 
kyrka är en modell av den tremastade barken 
Carl av Göteborg och skänktes 1932 av bygg-
mästare Karl Hansson, Göteborg.

På sommaren hissas kyrkans leende. Det var 
tidigare kyrko herden Bengt Rosenqvist som kom 
på idén 1996. Han sade ”när ni i morgon seglar 
från Skärhamn - vänd er om, så blir ni påminda 
om att Gud ler på er och är med er”. Leendet his-
sas veckan före midsommar och tas ner i augusti.

Pratar med anhöriga
Hjälpande hand för 
 sörjande människor

Rensar ogräs
Närvarar vid begravningar, 
dop och vigslar

Klipper gräs
Planterar blommor
Gräver gravar

Vaktmästarna är en 
hjälpande hand för 
sörjande människor”
Anders Andersson är vaktmästare i Rönnängs församling

Torsten 
Gustafsson
Kyrkogård- och 
fastighetschef
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Hur känns det att flytta från Tjörn till 
Franska Rivieran?
– Det känns spännande och roligt. Det är 
mycket som är nytt för mig: nya människor att 
lära känna, nya städer och platser att hitta till, 
ett nytt land med en annan kultur, ett helt an-
nat språk och andra sätt att göra saker på. Bara 
detta att när man kommer hem med matkassen 
upptäcka vad det är för mat man handlat kan 
innebära spännande överraskningar. Samtidigt 
känner jag igen mycket i arbetet eftersom jag 
tjänstgjort utomlands tidigare. 
Jag flyttar från ett hav till ett annat, från Bohus-
läns karga klippor och salta vågor till Rivierans 
milsvida stränder med medelhavets azurblå 
vatten åt ena hållet och snöklädda alptoppar 
åt det andra.  Visserligen är båtarna som ligger 
i hamnen där i en helt annan storleksklass än 
här hemma, en del har ju till och med egen 
besättning, men de kan å andra sidan inte segla 
i samma fina skärgård som här, eller ligga på 
krossen och dörja makrill.

Vad minns du mest av dessa nio år som 
kyrkoherde på Tjörn? Några  speciella 
minnen?
– Åh, det finns många fina minnen, främst från 
många olika gudstjänster. Morgonmässor med 
frukost en solig sommarmorgon med Guds 
egen altartavla i blickfånget, träbåtsmässorna 
ihop med träbåtsfestivalen i kyrkan, på Vatten, 
Lady Ellen och i hamnen. Eller när konfirman-
derna kämpade i snöstormen för att ta sig upp 
till kyrkan, komma in i värmen och sitta ner 
framme i koret runt altarbordet i kvällsmässan 
med enkel sång, stillhet, ljuständning, bön och 
nattvard.
 
Vad har varit roligast med att arbeta 
här på Tjörn?
– Att möta Tjörnborna i livets alla situationer, 
både i glädje och sorg, och att samtala om vad 
vår kristna tro säger oss i de sammanhangen, 
och att be tillsammans. När jag började här på 
Tjörn drog vi igång Alphakurser, och många 
av dem som var med då har sagt till mig nu att 

”tänk vilken fin gemenskap det var när Kicki 
lagade mat, vi åt tillsammans, du under visade 
och vi samtalade”. Alphakurserna fortsatte med 
vuxenkatekes och många fina personliga samtal 
utifrån flera olika böcker.
Något av det roligaste har varit att tillsammans 
med andra förbereda och genomföra temamäs-
sor i vilka många olika personer medverkat med 
att sjunga och spela, tala och dramatisera, fixa 
bilder och hitta texter. Även pastorats mässorna 
med god gemenskap inom hela pastoratet och 
mingel i kyrkan, Taubemässan som kom till ge-
nom ett önskemål från en församlingsbo, sång- 
och musikgudstjänster med kända sånger och 
psalmer… Och så julnattsmässorna förstås och 
de triumferande påskdagsgudstjänsterna!
 
Vad kommer du att sakna?
– Det vet jag inte än. Jo, förresten, familjen 
förstås, eftersom de inte flyttar med, åtmins-
tone inte första året. Säkert kommer jag att 
sakna att heja på församlingsborna i affären 
och alla andra ställen ute i samhället. Och 
jogging rundorna utmed havet vid  Morik, över 
gärdena i Tolleby, längs den backiga grusvä-
gen genom skogen vid Häle och till sist via 

den slingrande steniga stigen och dyka från en 
klippa på en udde längst ut i Toftenäs. Nu får 
jag springa på strandpromenaden i Cagnes sur 
Mer nära Nice istället, där jag ska bo och där 
kyrkans nya fina hus, Villa Ingeborg, ligger. Fast 
det är nog inte så dumt det heller.
 
Du har ju jobbat inom Skut, Svenska 
kyrkan i utlandet, förut. Vad är det 
som lockar med det?
– Alla dagar är så olika. Uppgifterna är  mycket 
omväxlande, allt ifrån att leda gudstjänster 
till att steka pannkakor, fixa praktiska saker, 
representera Sverige, göra hembesök och för-
samlingskvällar, besöka sjuka och fångar, hjälpa 
turister till rätta, sjunga och leka med småbarn 
och deras föräldrar, möta alla människor i kyr-
kans café, både bofasta svenskar och tillfälliga 
besökare… Man kommer varandra väldigt 
nära och kyrkan är den naturliga mötesplatsen 
för så många utlandssvenskar. Många har sagt 
till mig att så som Svenska kyrkan är utomlands 
så skulle den vara hemma med. Och jag trivs 
med att arbeta så.

Intervju: Linn Heiel Ekeborg

Tack

Jonas Liljeqvist lämnar Tjörn 
för Svenska kyrkan i utlandet
Efter nio år som kyrkoherde på Tjörn lämnar nu Jonas Liljeqvist västkusten för att bli kyrkoherde i Södra Frankrike 
& Monaco för SKUT, Svenska kyrkan i utlandet.

Träbåtsmässan 2013 – Jonas Liljeqvist sista predikan på Tjörn.

Från och med den 1 september och tre månader framåt vikarierar Anders Fehn som kyrkoherde på Tjörn.

Foto: Privat
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Barnens Petrus

Pyssel för barnen
Korsordet

FACIT

Kyrkans 
barngrupper
Från 6 år

Miniminiorer årskurs F-1
Skärhamn 

Miniorer årskurs 2-3
Skärhamn 

Juniorer årskurs 4-5
Skärhamn

Café för barn i alla åldrar
Klövedal

Spagettigudstjänst
Klövedal

After school med bakning 
årskurs 1-5
Höviksnäs

After school med riddarklubb 
årskurs 1-5
Myggenäs

Öppet hus för barn alla åldrar
Myggenäs

Församlingskvällar
Valla

Pax årskurs 3-5
Rönnäng

 

Kållekärr har också barngrupper, 
men just nu är det uppehåll p.g.a. 
renovering i Kyrkans hus. Grup-
perna startar igen i december.

För tider och mer information om grup-
perna och grupper för yngre barn se vår 
hemsida: www.svenskakyrkan.se/tjorn

Kasta om bokstäverna

Gdu oms hvaer braenn krä 
sre tlil dne mos ltein rä
Skriv den rätta meningen här:

_______________________
_______________________

Rätta meningen:
Gud som haver barnen kär
ser till den som liten är

Skriv i siffran som saknas

1    2    _        4

2    _    6     8

4    8   12     _

_   20    30    40

11   22       _    44

Siffror som saknas:
3, 4, 16, 10, 33

Skriv in orden som 
 saknas på raderna

Vår ______, du som är i ________.
Låt ditt namn bli helgat.
Låt ditt rike komma.
Låt din vilja ske på ______, så som i 
himlen.
Ge oss idag det _____ vi behöver. 
Och förlåt oss våra _______, liksom vi 
har förlåtit dem som står i skuld till oss.
Och utsätt oss inte för _________,
utan rädda oss från det onda.Ditt är ri-
ket, din är _______ och äran, i _______.
Amen.

Bröd        Evighet      Makten 
Prövning    Fader    Jorden 

Himlen        Skulder 

Ord som saknas:
Fader, Himlen, Jorden, Bröd, 
 Skulder, Prövning, Makten, Evighet

Foto: Privat



Därför är jag engagerad 
i Svenska kyrkan...
Christina Edvardsson, 72 år Skärhamn
– Jag kommer från ett kristet hem i Norrköping och började i söndagsskola 
när jag var tre år. Jag flyttade till Tjörn 1969, eftersom jag träffade en tjörn-
bo, och en äkta tjörnbo flyttar inte gärna över bron. 1970 blev jag söndags-
skolelärare och blev kvar i 20 år, något som jag är väldigt tacksam över. 1974 
var jag med och startade kyrkans barntimmar och det har också gett mig 
väldigt mycket. Man lär barnen att knäppa sina händer. Det har kommit fram 
personer som gått i barntimmarna och sagt ”Tack för du lärde oss att knäppa 
våra händer och att Gud alltid har tid med oss”. Nu är jag 70+ och i höstas vi-
karierade jag som barntimmeledare i Skärhamn och så är jag projektansvarig 
för Stenkyrka församlings biståndsprojekt Rumänieninsamlingen. Jag är även 
kyrkvärd i Skärhamns kyrka, något som jag ser som ett hedersuppdrag.

Vill du också bli frivillig inom kyrkan? Vi har många olika verksamheter som man kan engagera sig i. 
Kontakta Liselotte Malmqvist (Skärhamn), 0733 230 506, Maria Eriksson (Klövedal/Stenkyrka) 0733 230 515, 

Barbro Wiskari (Valla), 0733 230 510, Janåke Hansson (Rönnäng), 0733 230 508

Foto: Linn Heiel Ekeborg


